
Universidade Estadual do Paraná 
Campus de Curitiba I – Embap 

 
Credenciada pelo Decreto nº 9.538 de 05/12/2013, publicado no D.O.E de 05/12/2013, 
Recredenciada pelo Decreto nº 2374 de 14/08/2019, publicado no D.O.E de14/08/2019. 

Rua Barão do Rio Branco, 370 - 80010-180 – (41) 3017-2050 Curitiba – Paraná  
http://www.embap.pr.gov.br/ 

 

 

PORTARIA N.º 001/2022 – CENTRO DE ARTES E MUSEOLOGIA/UNESPAR 
 

Substitui integrantes do Núcleo 
Docente Estruturante do curso de 
Bacharelado em Museologia do 
Campus de Curitiba I – EMBAP. 

 
A Diretora do Centro de Artes do Campus de Curitiba I – EMBAP, da UNESPAR, no 

uso das atribuições legais e regimentais, considerando o inciso XXII do Artigo 11 do 

Regimento Geral da Unespar; considerando a Resolução Nº 017/2019 – 

REITORIA/UNESPAR, que alterou em parte a Instrução de Serviço Nº 004/2019 da 

Pró-Reitoria de Graduação – PROGRAD; considerando a Resolução Nº 020/2021-

COU/UNESPAR, que aprova a mudança de nomenclatura do Centro de Artes; e 

considerando o Memorando nº. 001/2022, de 07 de fevereiro de 2022 do Núcleo 

Docente Estruturante do Bacharelado em Museologia, Campus de Curitiba I - 

Embap/Unespar, 

 

     R E S O L V E: 
Art. 1º. Incluir o professor Allan Sostenis Hanke, RG 1.777.363-1, como integrante 
do Núcleo Docente Estruturante do curso de Bacharelado em Museologia do 

Campus de Curitiba I – EMBAP, da UNESPAR, em substituição à professora 

Rossana Glovatski Cordeiro Guimarães, RG 1.680.807-5. 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor nesta data, e altera a Portaria 003/2020 – 

CENTRO DE ARTES/UNESPAR, de 19 de dezembro de 2020, revoga demais 

disposições em contrário e não produz efeitos financeiros. 

Art. 3º. Publique -se no site oficial da Unespar. 

 

Curitiba, 08 de fevereiro de 2022. 

 

 

            Deborah Alice Bruel Gemin 
Diretora do Centro de Artes e Museologia. 

deborah alice bruel gemin
(Assinado eletronicamente nos termos do Decreto Estadual nº 7304/2021)

deborah alice bruel gemin
Portaria 072/2022 - Reitoria/UNESPAR


